
Diário da República, 2.ª série — N.º 194 — 7 de Outubro de 2009  40603

ao Aviso n.º 13000 -E/2009 publicitado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 140 de 22 de Julho, após homologação pela Directora 
do Agrupamento de Escolas Luís de Camões em 31 de Agosto de 
2009.

Assistentes Técnicos:
1.º Paula Cristina Paiva Rodrigues da Costa Ferreira — 16,63 Va-

lores
2.º Mónica Sofia da Silva Cruz — 16,38 Valores
3.º Teresa Maria Fonseca de Sousa Mendes Correia Dourado Fer-

reira — 13,93 Valores
4.º Anabela Gaspar Seabra — 13,75 Valores
5.º Manuel Alfredo Lourenço Fernandes de Carvalho — 13,59 Va-

lores
6.º Mónica de Jesus Rangel Couceiro Machado — 12,38 Valores
7.º Sandra Manuel Casimiro Moço Cocharra — 11,22 Valores
30 de Setembro de 2009 — A Directora, Rosa Maria Ramalho Mar-

tins Ralo.
202375652 

 Aviso n.º 17512/2009

Concurso assistentes operacionais
Para os efeitos previstos no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83-A/2009, 

de 22 de Janeiro, tornam-se públicas as listas unitárias de ordenação final do 
procedimento concursal referente ao Aviso n.º 13000-F/2009 publicitado no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 140 de 22 de Julho, após homologação 
pela Directora do Agrupamento de Escolas Luís de Camões em 31 de 
Agosto de 2009.

Assistentes Operacionais:
1.º Maria Fernanda Gomes Soares Vaz — 16,38 Valores
2.º Maria Manuela Carvalho da Mota Martins — 14,63 Valores
3.º José Emmanuel Graça de Brito Nini — 13,88 Valores
4.º Ana Carla Alves da Silva Costa — 13,88 Valores
5.º Sónia Isabel Gonçalves Albino Lopes — 13,88 Valores
6.º Anastácia Mendes Horta — 13,88 Valores
7.º Arlete Patrícia Nunes Amaro — 9,90 Valores
30 de Setembro de 2009 — A Directora, Rosa Maria Ramalho Mar-

tins Ralo.
202375693 

 Escola Secundária Maria Amália Vaz de Carvalho

Aviso (extracto) n.º 17513/2009
No uso das competências delegadas por despacho de 31 de Julho de 

2009, de S. Exª o Senhor Secretário de Estado da Educação, comuni-
cado pelo ofício Circular — Conjunta n.º 1/DGRHE/GGF/2009 de 5 
de Agosto, e ao abrigo do artº1.º do Decreto -Lei n.º 224/2009 de 11 de 
Setembro de 2009,coloco em situação de mobilidade interna intercate-
gorias a assistente operacional — Matilde dos Santos Ramos — para o 
exercício de funções de Encarregada Operacional, com efeitos a 1 de 
Setembro de 2009.

A situação de mobilidade interna cessa em 31 de Agosto de 2010.
29 de Setembro de 2009. — O Director, Luís Miguel Santos Goucho.

202374275 

 Declaração de rectificação n.º 2468/2009
Por ter saído com inexactidão o aviso (extracto) n.º 16806/2009, pu-

blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 187, de 25 de Setembro de 
2009, rectifica -se que onde se lê «Maria João Vieira Paula» deve ler -se 
«Maria João Vieira Paulo».

29 de Setembro de 2009. — O Director, Luís Miguel dos Santos 
Goucho.

202373749 

 Declaração de rectificação n.º 2469/2009
Por ter saído com inexactidão o aviso (extracto) n.º 16 07/2009, 

publicado no Diário da República, 2.a série, n.º187, de 25 de Setembro 
de 2009, rectifica -se que onde se lê «Anabela da Costa Neves» deve 
ler -se «Anabela de Lourdes da Costa Neves».

29 de Setembro de 2009. — O Director, Luís Miguel dos Santos 
Goucho.

202373968 

 Agrupamento de Escolas Pedro Jacques de Magalhães
Declaração de rectificação n.º 2470/2009

Por ter saído com inexactidão o aviso n.º 16 713/2009 publicado no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 186, de 24 de Setembro de 2009, 
rectifica -se que onde se lê «Paula Cristina de Dousa Rivardo Lopes» 
deve ler -se «Paula Cristina de Sousa Ricardo Lopes».

30 de Setembro de 2009. — A Directora, Isabel Maria Martins da 
Silva.

202376179 

 Agrupamento de Escolas Sesimbra Castelo Poente
Aviso n.º 17515/2009

Por despacho de 01 de Setembro de 2009, da Directora deste Agru-
pamento de Escolas, foi nomeado a Professora Titular Fernanda Maria 
Sardo Martins, como Adjunta da Directora, nos termos do n.º 5 do 
artigo 21.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de Abril.

1 de Setembro de 2009. — A Directora, Ana Paula da Silva Neto.
202374737 

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Escola Básica Integrada com Jardim-de-Infância de Alcáçovas
Aviso n.º 17516/2009

Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83-
A/2009, de 22 de Janeiro, torna-se pública a lista unitária de ordenação 
final do procedimento concursal comum, publicitado no Diário da 
República, 2.ª série n.º 140 de 22 de Julho de 2009, pelo aviso n.º 13000-
G/2009, para o preenchimento de um posto de trabalho de Assistente 
Técnico tendo em vista o exercício de funções em regime de contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, candidatos 
aprovados:

José António Monteiro da Silva, com a classificação de 18.25 va-
lores.

A referida lista foi homologada por despacho do Director Rogério 
Paulo dos Santos Capeto Coelho, em 10-08-2009, tendo sido afixada 
no placard dos Serviços Administrativos da escola e feita comunicação 
pessoal aos candidatos.

1 de Setembro de 2009. — O Director, Rogério Paulo dos Santos 
Capeto Coelho.

202370702 

 Agrupamento de Escolas de Castro Verde
Despacho (extracto) n.º 22246/2009

Por despacho de 1 de Setembro de 2009, do Director do Agru-
pamento de Escolas de Castro Verde, ao abrigo do ponto 3 e 4 do 
artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/07 de 22 de Maio, nomeou a pro-
fessora abaixo mencionada para exercer funções de Professora Titular, 
transitoriamente em regime de Comissão de Serviço durante o ano 
lectivo de 2009 -2010:

Maria Madalena Vieira Santos Barros Miranda Coelho — Departa-
mento de Ciências Sociais e Humanas

30 de Setembro de 2009. — O Director, José dos Reis Correia.
202376381 

 Agrupamento de Escolas de Ourém

Aviso n.º 17514/2009
Em cumprimento do estipulado no ponto 1 do artigo 24.º do Decreto-

Lei n.º 75/2008, de 22 de Abril, após despacho de homologação do 
Senhor Director Regional Adjunto de Educação de Lisboa e Vale do 
Tejo, datado de 17 de Junho de 2009, torna-se público que tomou posse 
como Directora deste Agrupamento, a professora titular Isabel Maria 
de Oliveira Frazão Baptista.

29 de Junho de 2009. — O Presidente do Conselho Geral Transitório, 
José Rui Fernandes Antunes Paisana.

202375255 




